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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Želvy (Testudines) – jejich výskyt a chov v ČR byla

primárně koncipována jako rešeršní. Práce si stanovila za cíl vytvoření celku informací

o želvách, je rozdělena na několik konkrétních oblastí jako historie, vznik, anatomie a

fyziologie, výskyt, chov a onemocnění. Práce komparuje poznatky o želvách

z dostupných zdrojů.

KLÍČOVÁ SLOVA: plazi, želva, chov, želva nádherná,

Abstract

Bachelor thesis titled „Turtles“ (Testudines) – their occurrence and breeding in

the Czech Republic was primarily conceived as a research. The objective of this study is

to create an information unit about turtles and is divided into several specific areas such

as history, origin, anatomy and physiology, occurrence, breeding and diseases. The

thesis compares the knowledge of turtles from available resources.

KEY WORDS: reptiles, turtle, breeding, red-eared slider (Trachemys scripta elegans)
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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma Želvy (Testudines) – jejich

výskyt a chov v ČR. Ve své rešeršní práci míním utvořit celek informací o chovu a

výskytu želv. Cílem mé práce je prohloubení znalostí a informacích o chovu a výskytu

želv. Otázkou je, zdali v dostupných zdrojích najdu potřebné informace a jak se od sebe

v jednotlivých datech liší.

Pro tyto účely jsem čerpala z 28 literárních zdrojů, ústního sdělení, pro doplnění

jsem vybrala 2 články a 1 diskuzi z Českého rozhlasu Dvojky, dalším dodatkem jsou

tabulky, z nichž jedna dokladuje určitá místa výskytu želvy nádherné (Trachemys

scripta elegans) a v druhé jsou shrnuty nejběžnější doporučované medikamenty dle typu

jejich onemocnění.

Pro mou bakalářskou práci jsem nejvíce využila tyto zdroje: ZYCH, Jiří. Želvy

v přírodě a v péči člověka., VELENSKÁ, Nataša. Želva zelenavá. BARUŠ, Vlastimil aj.

Plazi = Reptilia, MLÍKOVSKÝ, Jiří, ed. a STÝBLO, Petr, ed. Nepůvodní druhy fauny a

flóry České republiky.

Dohledané informace jsem rozčlenila do čtyř oblastí. První oblast zahrnuje

historii želv, kde se zabývám vznikem a významem vzniku jak želv, tak s tím spojenou

celou skupinu plazů. Porovnávám rozdíly želv původních z dob triasu a současných,

uvádím také konkrétní, tehdy žijící druhy. U historie, kromě vzniku a vývoje, dodávám

vnímání želvy jednotlivými historickými kulturami a náboženstvími. Dále navazuji na

anatomii a fyziologii, kde rozebírám a popisuji želvu po jednotlivých orgánových

soustavách, poukazuji na zvláštnosti mezi jednotlivými druhy.

Po obeznámení s historií a anatomií se zabývám zařazením želv do zoologické

systematiky. Rozdělení želv podle druhu, které na zařazení do systematiky navazuje,

podrobněji rozebírá jednotlivé odlišnosti a potřeby konkrétních druhů želv.
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Druhou oblastí je výskyt a ochrana želv. V této oblasti zjišťuji, který druh obývá

jaké prostředí. S postupem času život želv na konkrétních územích mění své počty

populace, včetně hlediska zapříčiněného negativní činností člověka nebo naopak

administrativními opatřeními k ochraně želv. Podrobně se pak věnuji výskytu želvy

nádherné (Trachemys scripta elagans) v ČR a dokládám jej již zmiňovanými článkem a

diskuzí z Českého rozhlasu Dvojky.

Administrativní opatření pak konkrétně rozebírám přímo v kapitole o ochraně a

zabezpečení želv ve volné přírodě, a domácím prostředí. Zde využívám zdroj z ústního

sdělení.

Ve třetí oblasti poukazuji na správný chov želv v domácím prostředí, zmiňuji

nejčastější chyby pří chovu. Za důležité považuji zmínění negativních důsledků

vyplývajících z těchto chyb. Celá tato oblast, která zahrnuje témata jako je ubikace,

výběh, osvětlení, strava, zimování, gravidita, péče o mláďata a želva s jinými zvířetem

v domácnosti, má za cíl ukázat kompletní řetězec péče o želvu a s tím spojené riziko, co

může nastat, pokud se v tomto řetězci objeví chyba.

Čtvrtá oblast je poslední, která uzavírá celek informací a týká se onemocnění

želv a jejich případné léčby. Onemocnění rozděluji dle typu a příčiny, zdali se jedná o

onemocnění vyplývající z chybné stravy nebo podle toho, zda je onemocnění vnitřní,

vnější či parazitární. K jednotlivým onemocněním uvádím léčbu v rámci možností

chovatele, toto téma uzavírám tabulkou léčiv v příloze.

V současné době mi přijde toto téma aktuální, vzhledem k tomu, že obliba želv

jako domácího zvířete stoupá a s tím i potřeba informovanosti o kvalitě chovu.
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1 Želvy jako systematická jednotka

Želvy jsou evolučně starobylou skupinou plazů. Patří mezi jednu z mála skupin

recentních amniotních obratlovců, kteří mají původ v triasu. Setkáme se až s počtem

220 různých druhů. Plazi se stali prvními plně suchozemskými obratlovci. Jejich

rozmnožovaní je nezávislé na vodním prostředí. Je to skupina suchozemských

obratlovců, kteří přežili vymírání na hranici křída-terciér. Dle typu anatomie a

fyziologie můžeme pozorovat rozsáhlé přizpůsobení suchozemskému životu.

Se savci a ptáky spadají do celku vyšších obratlovců čili blanatých (Amniota).

Patřičně velký rozdíl mezi nimi je v proměnlivé tělesné teplotě. Ta je závislá na vnějším

prostředí tzv. polikilotermii, další podstatný rozdíl můžeme vidět ve specializované

izolační povrchové struktuře, jako jsou např. u ptáků peří, případně u savců srst, které u

plazů chybí.

U želv je zapotřebí zdůraznit jejich typický znak tj. tělní kryt, který je tvořen u

naprosté většiny čeledí kostěným krunýřem, pokrytý rohovinovými štíty. Je vyvinut jak

hřbetní (carapax), tak i břišní krunýř (plastron). U vodních druhů se můžeme naopak

setkat s částečně redukovanou formou břisního krunýře např. u čeledi kožatkovití

(Dermachelyidae) a kožnatkovití (Trionychiade) je rudimentarní hřbetní krunýř zcela

zarostlý v hladké kůži.

Anatomicky můžeme želvu popsat jako tvora s kompaktní lebkou anapsidálního

tvaru, tj. nemá spánkové jámy a jařmové oblouky. Čelisti želv jsou hladké, bez zubů s

rohovitým pokryvem. Někdy se můžeme setkat i se zobákovitě zahnutými typy.

Končetiny jsou vyvinuty a přizpůsobeny podle toho, v jakém prostředí želva žije. U

suchozemských druhů jsou končetiny přizpůsobeny k hrabání, ve vodním prostředí k

plavání a u mořských želv je proměna končetin na ploutvovité útvary.

Zrak je dobrý, oko je kryto víčky a mžurkou. Jakož i u ostatních plazů, tak i

želvy kladou vejce s vápenitou skořápkou. Druhy želv jsou rozšířeny kosmopolitně až

na výjimky vysokých nadmořských výšek a chladných oblastí obou polokoulí. Jsou
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součástí nejrůznějších biotopů, od aridních oblastí až po vlhké tropické pralesy. Vodní

druhy obývají stojaté i tekoucí vody, nalezneme je, ale i v mořích a oceánech. (ŠPINAR

1988)

1.1 Historie želv

Původ želv zasahuje do mezozoika (druhohor), konkrétně do triasu, což byl

první a nejstarší útvar mezozoika, trval 30 milionů let, hranice nejsou jasně určeny.

Z fylogenetického hlediska, je to pro nás jeden z nejvýznamnějších momentů, protože

vznik plazů patří k nejdůležitějším procesům ve vývoji obratlovců vůbec. Příčinou bylo

vymírání na konci permu (-250 mil. let), kdy proběhla nejrozsáhlejší globální krize.

V krátké době se staly intenzivní tektonické, klimatické a geochemické změny, ty měly

za následek jiné složení fauny a flóry. (ROČEK 2002)

Studiem fosilních zbytků želv jsme získli četné informace o stavbě jejich těl i o

způsobu jejich života, avšak k objasnění jejich původu tyto informace nestačily. První

fosilní nálezy jsou totiž pravé želvy, byť velmi primitivní. Jejich předky musíme tedy

hledat mnohem dříve, zřejmě již v permu. (ŠPINAR 1984)

Na zemském povrchu se tak objevili zástupci všech hlavních, dnes žijících,


[…]


pocházejí z jižních částí Severní Ameriky, v současné době ale úspěšně dobývají polské

rybníky poté, co je znudění chovatelé vypustili do přírody.

Lidé stále více hlásí výskyt želv ve varšavských parcích. Tato zvířata se mohou

dožít až 40 let. Před několika lety si odborníci nebyli jisti, zda želvy v polském klimatu

dokážou přežít. Nyní o tom již nepochybují."Přežili krutou zimu a na jaře kladou vejce,"

řekl listu Gazeta Wyborcza odborník na plazy a obojživelníky z varšavské zoo Mariusz

Lech.Želvy nádherné představují pro polskou přírodu hrozbu, zvláště pak pro vzácnou a

chráněnou evropskou želvu bahenní (Emys orbicularis). "Jsou to žravá zvířata, která

mohou snadno zbavit malé vodní plochy rostlin a malých živočichů. Jsou jako

mandelinky bramborové v minulosti. Podobně jako ony přišly z Ameriky," vysvětlil

Lech.Želvy nádherné prodávají zverimexy jako roztomilé živočichy o velikosti mince.

Za dva až tři roky vyrostou do délky až 40 centimetrů, zapáchají a chovají se agresivně.

To je také důvod, proč se jich mnozí chovatelé rozhodnou zbavit vypuštěním do

rybníků. Za loňský rok ochranáři v ulicích Varšavy nalezli přes 1000 exotických zvířat

včetně hadů, ještěrek, leguánů, krabů a želv. (http://relax.lidovky.cz/varsava-se-potyka-

s-invazi-exotickych-a-zravych-zelv-nadhernych-p85-

/zajimavosti.aspx?c=A100503_151408_ln-zajimavosti_mtr)

http://www.dtest.cz/clanek-2147/spotrebitelska-poradna?utm_source=topkontakt&utm_medium=poradna&utm_campaign=poradna
http://www.abcpojisteni.cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
http://relax.lidovky.cz/varsava-se-potyka-s-invazi-exotickych-a-zravych-zelv-nadhernych-p85-/zajimavosti.aspx?c=A100503_151408_ln-zajimavosti_mtr
http://relax.lidovky.cz/varsava-se-potyka-s-invazi-exotickych-a-zravych-zelv-nadhernych-p85-/zajimavosti.aspx?c=A100503_151408_ln-zajimavosti_mtr
http://relax.lidovky.cz/varsava-se-potyka-s-invazi-exotickych-a-zravych-zelv-nadhernych-p85-/zajimavosti.aspx?c=A100503_151408_ln-zajimavosti_mtr
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Příloha IV. (V přehledu čerpánu z MLÍKOVSKÝ, ed. a STÝBLO 2006)

Rozšíření želvy nádherné v ČR - dle literatury Nepůvodní druhy fauny a

flóry České republiky

LOKALITA MÍSTO ROK

Sever a severozápad Čech Nechranická přehrada

2003

Hřensko

Doksy

potok Špork v Novém boru

řeka Ploučnice v České Lípě a jejím

okolí

Jablonecká přehrada u Jablonce nad

Nisou

Střední Čechy - Praha a

okolí Zbraslav, tůň u Berounky

1999 -

2000

Zbraslav, slepé rameno Vlatavy 2005

Hostivice-Břve

2001 -

2002

Komořany

2001 -

2005

Modřany

2003 -

2004

Troja

2004 -

2005

Stromovka - Královská obora

2005

Rohanský ostrov mezi Holešovicemi

a Libní

Holešovice

Praha 14 - rybníček Aloisov

Horní Počernice

vodní nádrž Hostivař

Průhonice

Střední Čechy mimo

pražskou aglomeraci Unhošť

1998 -

2002

Vlašim 2002

Louňovice pod Blaníkem 2003
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Dobříšsko

Jižní Čechy Nový dvůr

Slaník

Polabí

Brandýs n. Labem -Probošťský

rybník

2002

Přerov n. Labem

Lýsá n. Labem

Žižlice

Hradec Králové - jezírko Šimkovy

sady a tůň u tenisových kurtů

"Bejkovna"

2000 -

2002

Povodí Odry Krnov

2003

Kopřivnice

Ostravsko - Albrechtice, Bohumín,

Dolní Lutyně, Havířov, Orlová,

městské části Ostravy

2000 -

2003

Povodí Moravy Olomoucko

2003

Brno-Líšně

rybník Žebětín

Hulín

Chropyně - Chropyňský rybník 2005

Lednice 2000 -

2005 Břeclav
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Příloha V. (V přehledu čerpáno ze ZYCH 2006)

OBCHODNÍ NÁZEV VLASTNÍ ÚČINNÁ LÁTKA POUŽITÍ

AJATIN tinktura benzododecinii bromidum

dezinfekce, ošetření drobných

poranění

SEPTONEX carbaethopendecinium bromidum dezinfekcí

ARPALIT permethrinum, phenoxycarbumum antiparazitikum (klíšťata, roztoči)

BATDINE, JODISOL povidonum jodinatum

dezinfekce, ošetření drobných

poranění, léčba kvasinkových

infekcí a plísňových onemocnění

krunýře

BACTROBAN,

FRAMYKOIN antibiotikum mast, k ošetření hnisajících ran

COMBINAL AD3 koncetrovaný roztok vitaminů

koncetrovaný zdroj viatminů A a

D určený pro želvy, často i jiné

vitaminy

PEROXID VODÍKU 3 % roztok perxidu vodíku

ošetření ran včetně hniloby

krunýře

FENBION, PANACUR fenbendazol širokospektré anthelmetikum

TELMIN, MEBEVET mebendazol širokospektré anthelmetikum

ENTIZOL metronidazol antiprotozoikum

VITAMIX REP,

VITAMIX,ROBORAN H komplexní zdroj vitaminů

pro nosnice, komplexní zdroj

vitaminů a minerálů v podobě

prášku