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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Bakalářská práce o 134 stranách je věnována želvám, jejich chovu včetně chovatelských

zásad, právním souvislostem chovu a výskytu v ČR. Práce je z principu rešeršní.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Práce je sice napsaná pregnantním jazykem, nutno však poznamenat, že její kvalitu

poznamenává řada překlepů, kterým se šlo nepochybně vyhnout. Je patrné, že práce byla

odevzdávána pod časovým tlakem, a pro příští podobné situace je tak třeba autorce doporučit

lepší časové rozvržení.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný praktický přínos silné

slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce je pozitivní, zároveň se nelze vyhnout kritickým

poznámkám. Autorka dostatečně nepronikla do literatury a pramenů. Excerpce dat o velmi

podstatném jevu, tedy výskytu želvy nádherné v ČR je jednoznačně nepostačující, k tématu

existuje řada zde nepoužitých a relativně snadno dostupných prací.

Práce může posloužit jako jednoduchý manuál pro začínající chovatele, pro širší použití by

však vyžadovala významné rozšíření.

Je zjevné, že se jedná o práci začátečnickou, a jako takovou je nutno práci třeba posuzovat.

Kritické poznámky by měly, pokud se snad autorka rozhodne pro pokračování v tomto tématu

v magisterském studiu, vést ke zlepšení kvality zpracování tématu.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1/ Jak lze odhadnout četnost populace želvy nádherné v České republice?

2/ Je jasné, že názory chovatelů a zákonodárců na potřebná opatření omezující chov se

významně liší. Kde zde vidíte nejvýznamnější kolizi?

3/ Jaké opatření proti únikům želvy nádherné z chovů by bylo podle názoru autorky skutečně

efektivní?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce přes kritické poznámky splňuje požadavky na ni kladené a proto ji k obhajobě

doporučuji s návrhem na klasifikaci velmi dobře.
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